liberum arbitrium, quae si fuerint in debita dispositione et ordine debito ad recipiendum motionem qua moventur a Deo, sequentur bonae actiones, quae totaliter reducuntur in Deum sicut in causam: si autem deficiant a debito ordine, sequetur actio inordinata, quae est actio peccati: et sic id quod est ibi de actione, reducetur in Deum sicut in causam: quod autem est ibi de inordinatione vel deformitate, non habet Deum causam, sed solum liberum arbitrium. Et propter hoc dicitur quod actio peccati est a Deo, sed peccatum non est a Deo.

¹ De occ. Dei prov. C. R. XXXVII, 294 (E. A. 636 a): Praevidit Deus lapsum Adae: penes ipsum facultas erat prohibendi: noluit. Cur noluerit, alia non potest afferrī ratio nisi quia alio tendebat eius voluntas Dicis libero arbitrio Adam cecidisse. Excipio, Ne caderet, opus habuisse fortitudine et constantia qua Deus electos suos instruit, dum vult integros servare. Certum est nisi singulis momentis nova e caelo virtus suggeratur, ut sumus caduci, millies perituros. Deus quos elegit, invicta fortitudine fulcit ad perseverantiam. Hoc idem cur Adae non praestitisset si volebat incolumen stare?

² S. Th. I, 19, 9 ad 3: Licet mala fieri et mala non fieri, contradictorie opponuntur, tamen velle mala fieri et velle mala non fieri non opponuntur contradictorie; cum utrumque sit affirmativum. Deus igitur neque vult mala fieri, neque vult mala non fieri, sed vult permittere mala fieri. Et hoc est bonum.

positive Willenstat. Denn es ist Gott ein leichtes, jede Sünde zu verhindern. Obschon vor der Sünde Adams, nach Thomas, der Mensch ohne die göttliche Gnade nichts zu *verdienen* imstande war, so bedurfte er doch der Gnade *nicht*, um die Sünde meiden zu können.¹ Nach dem Falle aber, wo der Antrieb zur Sünde im Menschen drinnen ist, bedarf er, auch um die Sünde zu meiden, der Hilfe der göttlichen Gnade.² Und hierin offenbart sich nun am deutlichsten der positive göttliche Willensakt, die Sünde zuzulassen, indem Gott diese notwendige Gnade verweigert, sowohl was den inneren Gnadeneinfluß als auch was den äußeren Schutz betrifft, d. h. die Wegnahme der Gelegenheiten zur Sünde und die Verleihung der natürlichen Mittel.³ Doch ist dies nur eine Folge dieses Willensaktes. Denn die notwendige Gnade verweigert Gott allein demjenigen, der die Hilfe nicht zu haben wünscht. Der Mangel dieser notwendigen Gnade jedoch, so führt Thomas aus, ist an und für sich nicht etwas Gutes, nicht eine Vollkommenheit, und kann deshalb von Gott nur gewollt werden in Hinordnung auf etwas anderes. Will einer aber die Gnade nicht oder vernachlässigt er sie, dann ist es allerdings ein Gut, daß er sie nicht bekommt, und nur auf diese Weise ist die Gnadenverweigerung von Gott gewollt.⁴

So können wir denn jetzt die Frage aufs neue stellen : Wenn Gott doch die Herzen umstimmen kann, so daß sie die Gnade ernstlich

¹ De Malo q. 3, art. 1 ad 9 : Secundum statum naturae conditae . . . indigebat auxilio gratiae ad merendum ; non autem indigebat ad peccata vitandum ; quia per hoc quod naturaliter acceperat, poterat stare.

² Ibid. Sed in statu naturae corruptae habet impellens ad malum, et ideo indiget auxilio gratiae ne cadat.

³ S. c. Gent. III, 162 : Hoc autem auxilium est non solum infusio gratiae, sed etiam exterior custodia, per quam occasiones peccandi homini ex divina providentia tolluntur et provocantia ad peccatum comprimuntur. Adiuvat etiam Deus hominem contra peccatum per naturale lumen rationis et alia naturalia bona quae homini confert. Quum ergo haec auxilia aliquibus subtrahit pro merito suae actionis, secundum quod eius iustitia exigit, dicitur eos obdurare vel excaecare, vel aliquid eorum quae dicta sunt.

⁴ I. Sent. 40, 4, 2 : Istum autem carere gratia ex duobus contingit, tum quia ipse non vult recipere : tum quia Deus non sibi infundit, vel non vult sibi infundere. Horum autem duorum talis est ordo, ut secundum non fiat nisi ex suppositione primi. Cum enim Deus non velit nisi bonum, non vult istum carere gratia, nisi secundum quod bonum est. Sed quod iste careat gratia, non est bonum simpliciter : unde hoc absolute consideratum, non est volitum a Deo. Est tamen bonum ut careat gratia, si eam habere non vult, vel si ad eam habendam negligenter se praeparat : quia iustum est, et hoc modo est volitum a Deo. cfr. S. Th. I-II, 79, 3 ; S. c. Gent. III, 159.

verlangen, — warum tut er dies denn nicht bei allen? Nach Thomas dürfen wir hierüber nicht weiter nachforschen, da es einzig abhängt vom Willen Gottes¹ — **dem positiven Willen, das Böse zuzulassen.**

Während so Calvin um Gottes primärer Ursächlichkeit willen auch bei der Sünde die bloße Zulassung verwirft und göttliches Wollen der Sünde verlangt, verwirft Thomas solches Wollen als im Gegensatz zu Gottes Wesen stehend und beschränkt die ganze Ursächlichkeit auf die Zulassung. Diese aber ist, um es nochmals zu betonen, nicht ein passives Verhältnis zu etwas, das sich nun einmal nicht ändern läßt, sondern ein positiver Willensakt Gottes, der sich am deutlichsten in der Verweigerung der notwendigen Gnade äußert. Was Calvin «die spezielle Wirkung, die sich in jedem Verbrechen offenbart», nennt, ist bei Thomas nichts anderes als die Vorsehung, die in der *sündigen Tat* alles wirkt, was irgendwie gut ist, und das Ganze, die Tat und deren Mangel, zur Strafe oder zum Heile hinordnet.²